令和４年７月

各 位

公益社団法人全国産業資源循環連合会

令和４年度最終処分場維持管理講習会（オンデマンド講習会）のご案内

当連合会の運営にあたりましては、日ごろから格別のご協力を賜りまして厚く御礼申し上げ

ます。

当連合会では、産業廃棄物の適正な埋立処分を確保する観点から、契約当事者の役割分担と

責任の所在など、委託契約書に定めておくべき事項を整理し、令和元年に「産業廃棄物埋立処

分委託契約の手引」を発行しました。また、産業廃棄物最終処分場における維持管理技術に関

するノウハウや知見等を集約し、令和元年に「改訂版産業廃棄物最終処分場維持管理マニュア

ル」を発行いたしました。本マニュアルは一般社団法人廃棄物資源循環学会から有功賞（技術

部門）を受賞するなど専門家からも高く評価されています。

これらの内容が理解され、徹底されることにより、産業廃棄物の最終的な受け皿である最終

処分場の維持管理レベルがさらに向上し、その上流に位置付けられる中間処理やリサイクルの

適正化や高度化にも寄与することが期待されます。

さて、当連合会では、最終処分に関わる事業者を対象として、11 月１日から 30 日の１ヶ月

間にわたり下記のとおり「最終処分場維持管理講習会」をオンデマンド講習会として開催いた

します。

本講習会は、最終処分場の運営に関わっている事業者のみではなく、中間処理残さの処分を

最終処分場に委託している中間処理業者、排出事業者と最終処分業者の調整役を果たしている

収集運搬業者の皆様方におかれましても、最終処分場における維持管理状況をご理解いただく

ことができ、皆様方の業務にも大変参考になるものと考えています。

是非とも本講習会へのご受講をご検討くださいますようご案内申し上げます。

記

開催日：令和４年11月１日（火）～30日（水）

受講料：１９，８００円／人（税込）

講習会の詳細は、添付いたしましたチラシまたは当連合会ホームページ

https://www.zensanpairen.or.jp/application/seminar/

をご確認ください。

以上

※ 上記ホームページでは、連合会が開催している各種研修会・セミナーについて紹介しています。各種研修

会等につきましても是非ともご参加くださいますようご案内申し上げます。